

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Warszka 7—Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. Sw. Tomasza 11-9  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy  
Miesięcznie 2.50 złotych  
Zagranicą 5.60 złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowa Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odniesieniem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 6,00. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokość 1 milimetr w tekście gr. 40, zwykła gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaobserwowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia obywatelskie o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-tię zrytualowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Chińska organizacja obrony Japonia drogą okupacji swą ofensywę na Hankou

Komunikat chiński donosi, że dalsze walki w rejonie Uhan trwają, aczkolwiek w powolniejszym tempie. Według informacji pism, wychodzących na terenie, objętym władzą Czang-Kaj-Szeka, ofensywa japońska na Hankou, która trwała cztery miesiące, kosztowała Japonię 300 tysięcy żołnierzy zabitych, rannych i chorych. Dzienniki chińskie podkreślają konieczność dalszego wciągania Japończyków w głąb terytorium chińskiego, jako plan, mający zapewnić Chinom ostateczne zwycięstwo. Samoloty japońskie bombardują miasta, położone w rejonie Hankou, gdzie trzymają się jeszcze oddziały chińskie. W wielu miastach powstały wielkie pożary.

W północnych Chinach oddziały chińskie udało się otoczyć m. Zeldów, które zostało następnie opuszczone przez Japończyków. (ATE)

**PRACE OBRONNE CHIŃCZYKÓW**  
Według informacji Reulera rząd Czang-Kaj-Szeka postanowił wybudować kilka nowych kolei w południowo - zachodnich prowincjach Chna, by połączyć ze sobą prowincje Guidzów, Kwantung, Kwangsi i Honan. Mają być przeprowadzone również połączenia

telefoniczne i telegraficzne. Na rozpoczęcie robót konsorcjum banków chińskich wyasygnowało 20 milionów dolarów. Do tych robót mają być użyte wykwalfikowani robotnicy, których Rząd wywodzi z Hankou i innych miast przemysłowych. Już ponad 200 tysięcy uchodźców zajętych jest budową szos na południo - wschodzie Chin. (ATE)

### AMBASADOR ANGLII UDAL SIĘ DO CZUNG-KING.

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi, że marszałek Czang-Kaj-Czek wezwał do siebie ambasadora brytyjskiego w Chinach, sir Archibalda Clarka Kerr'a, który opuścił już Hongkong, udając się do Czung-King. Ambasador nie otrzymał żadnych instrukcji od Rządu londyńskiego w sprawie pośrednictwa w konflikcie chińsko - japońskim. Tym nie mniej M. S. Z. oczekuje z zainteresowaniem na raporty ambasadora o przebiegu jego sroknania z Czang-Kaj-Szakiem. (ATE)

### KOMUNIKAT JAPANEKI

Według komunikatu japońskiego, wojska japońskie zdobyły Sieng-Wing, położone przy linii kolejowej Hankou - Kantou, położone o odległości 70 km. na południe od Hankou.

Wojska japońskie zajęły Tean-fu, miejscowość położoną o 1000 km. na północny zachód od Hankou.

Komunikat sztabu japońskiego stwierdza, że przecięcie linii kolejowej na odcinku południowym w wysokim stopniu utrudnia odwrót Chińczykom, którzy są otoczeni. (PAT)

### PROTEST JAPANEKI W PARYŻU

Rzecznik japońskiego ministerium spraw zagranicznych oświadczył, iż ambasador japoński w Paryżu skierował Rządowi francuskiemu protest przeciw transzzytowi broni i amunicji do Chin przez Belgiję. (PAT)

### Uprzejmość gubernatora Kja-

## Śladem żądań karlsbadzkich Hitlerowski atak na Litwę Wystąpienie w sprawie Kłajpedy

W związku z wypadkami w Kłajpedzie „Deutsche Diplomatisch-Politische Korrespondenz” pisał m. in. w czasie, gdy ludność obszaru Kłajpedy, zdecydowana jest, by w duchu zapewnienia, udzielonego jej przez państwa, które podpisały statut Kłajpedzki, wywalczyć sobie prawo stanowienia, ze strony litewskiej, wbrew statutowi Kłajpedzkiemu, otwarcie i skrycie czynione są starania, by woli ludności zlamat.

Litewska ustawa o ochronie państwa znosi całkowicie samorząd Kłajpedy.

### Uprzejmość gubernatora Kja-

Wielki, odbyła się w Kłajpedzie konferencja hitlerowców Kłajpedzkiej, na której postanowiono skierować pod adresem Rządu litewskiego kilka żądań na wzór żądań beneiktowskich 8 żądań z Karlsruhe. Żądań tych jest cztery, a mianowicie: 1) Na czele Rządu Kłajpedzkiego ma stanąć Niemiec (t. j. hitlerowiec), 2) Zaprowadzić nie niemieckiego ustawodawstwa, łącznie z norymberskim prawodawstwem narzybnym, 3) Autonomia dla ludności niemieckiej, 4) Zapobieganie zrzucaniu się dla politycznych organizacji niemieckich (t. j. dla hitlerowców).

Na konferencji byli obecni delegaci z Berlina, którzy przyrzekli swym towarzyszom Kłajpedzkiem, że PRZYSZŁEGO LATA ODZYSKAJĄ „WOLNOŚĆ”.

Przypomniany, że Kłajpeda na mocy Traktatu Wersalskiego odebrano Niemcom. W roku 1923 Litwa, nie czując na siebie nacisku, zdecydowała się. Ententy o przystąpieniu Kłajpedy, wyciągnęły ją do swego państwa. Ententa uznała ten krok, pod warunkiem przyniesienia Kłajpedzie pewnej autonomii, co się stało.

W roku 1934 hitlerowiec usiłował dokonać „puczu” i zwrócić Kłajpedę Niemcom. Zamach jednak...

nak wykryto i od tego czasu Kłajpeda znajduje się w stanie wojny.

„Führerem” na Kłajpedę jest dr. Neuman.

### LITWA ZAPRZEÇA...

„Ela” demantuje wiadomości prasy paryskiej i londyńskiej, jakoby Rzesza niemiecka zaproponowała Rządowi litewskiemu pakt o nieagresji pod następującymi warunkami: 1) zerwanie paktu z Z. S. S. R., 2) skierowanie większości ekspozytów produkcyjnych do Niemiec, oraz uzcynienie z kraju Kłajpedzkiego wolnego terytorium.

„Ela” twierdzi, że Litwa nie otrzymała od nikogo żadnych podobnych propozycji. (PAT).

### NIEMYC LICZĄ NA USTĘPSTWA LITWY.

Jak donosi korespondent „Kurier Warszawski” z Berlina w prasie hitlerowskiej nie ma dotąd ataków na Litwę, nawet po nadejściu wiadomości o burzliwych obradach sejmiku.

Z kół politycznych, inspirowanych przed trzema dniami pogłoskami o porozumieniu się rządu litewskiego z Rzeszą i o przewidywanych przez nią daleko idących ustępstwach na rzecz ludności niemieckiej, tłumaczy się postępowanie sejmiku w ten sposób, że z powodzenia zbył krótkiego czasu porozumienie litewsko - niemieckie nie mogło być jeszcze urzeczywistnione, ani też podane oświadczenie, że jednak w najbliższych dniach kwestia ta zostanie wyjaśniona, a wzajemne stosunki w okręgu Kłajpedkim ułożone zostaną na nowych podstawach.

## Zemsta nad bezbronnymi



PO ATAKU LOTNICZYM NA BARCELONĘ.

Członkowie Międzynarodowej Komisji kontroli dla wycofania ochotników z armii rządowej opowiadają o swych wrażeniach z pobytu w Barcelonie. Jako naczelną świadkowie mówią o rozplonach powstańców na bezbronna ludność Barcelony, z oburzeniem stwierdzają, że celem ataków bombowych nie są obiekty wojskowe, lecz dzielnie zamierzają przez cywilną ludność.

Mieszkańcy Barcelony zachowują odwagę i spokój podczas tych ataków, a gdy tylko niebezpieczeństwo przemle, wracają do normalnego trybu życia.

## Na froncie Madrytu Odparte ataki powstańców

Komunikat sztabu wojsk rządowych donosi z frontu madryckiego o silnych natarciach nieprzyjaciela na stanowiska wojsk rządowych.

Szturm wojsk gen. Franco na wzgórze Galla, położone na południe od Ciempozuelos, rozpoczął się po gruntownym przygotowaniu artyleryjskim. Atrak został odpar-

## Londyn a sprawa węgierska Solidarność z Rzymem?

Londyński korespondent PAT-donosi, że Rząd brytyjski zgadza się na konieczność wzmożenia państwa węgierskiego, Rząd brytyjski uważał za stosowne poinformować Rząd włoski o zgodności poglądów na te sprawy między Londynem i Rzymem wobec wizyty ministra spraw zagranicznych Rzeszy w Rzymie, który między innymi omówił ma z Mussolinim i ministrem Ciano również kwestie przyszłych Węgrów. (PAT)

### NOWY NALOT

26 samolotów bombowych generała Franco bombardowała wczoraj miasteczka de Use i Chichea. Ołiarą bomb padło 14 zabitych i 52 rannych. (PAT)

Włoskim punktem widzenia co do konieczności wzmożenia państwa węgierskiego, Rząd brytyjski uważał za stosowne poinformować Rząd włoski o zgodności poglądów na te sprawy między Londynem i Rzymem wobec wizyty ministra spraw zagranicznych Rzeszy w Rzymie, który między innymi omówił ma z Mussolinim i ministrem Ciano również kwestie przyszłych Węgrów. (PAT)

## Stany Zjednoczone rozbudują swoją flotę

Z okazji dnia marynarki wojennej sekretarz stanu do spraw marynarki Edison wygłosił przemówienie przed radio, w którym mówił o braku różnowagi w całym świecie, jaki zaznaczył się w ciągu r. 1938, oświadczył: „Widzimy, że w niedawnej przeszłości ideały bezpieczeństwa zbiorowego i paktów nieagresji o.rzynali poważnie ciosy. Mamy więc dostateczne podstawy, by niepokoić się. Kończąc, Edison oświadczył, że cały kraj zdaje sobie sprawę z faktu, że obecna flota St. Zjed. jest niewystarczająca i naród domaga się nowego programu budowy, który wzmożni naszą pierwszą siłę obrony. „Można zapewnić społeczeństwo” - mówił Edison - „nie, mimo wszystkich trudności, osiągnięty już pozytywne rezultaty w tej dziedzinie”.

## Wymijająca odpowiedź Japonii na notę Stanów Zjednoczonych

Nota amerykańska, wysłana do Rządu japońskiego, według informacji z kół urzędowych, została natychmiast zbadana przez japońskie ministerium spraw zagranicznych.

W kółach urzędowych stwierdzają, że b. minister spraw zagr. Utagi udzielił wprawdzie gwałtownej co do utrzymania w Chinach zasady „drzwi otwartych”, jednak Rząd japoński wobec nowowytoszonej sytuacji skutkiem konfliktu chińskiego, musi dokonać się pewnej modyfikacji paktu 9-ciu mocarstw.

W kółach urzędowych nie określa bliżej szczegółów projekto-

wanej przez Japonię zmiany w tym pakcie, jak również nie przewidują, aby zmiany te znalazły swój wyraz w nocie japońskiej, mającej być odpowiedzią Stanów Zjednoczonych.

W prasie nota amerykańska odbiła się żywym echem. Tokijski „Tasahi Shimbun”, omawiający treść noty, stwierdza, iż sytuacja na Dalekim Wschodzie ostatnio zmieniła się radykalnie. Rząd japoński asanuje niewątpliwie prawa i interesy państw trzecich, jednak żądania Ameryki, opierające się na pakcie 9 mocarstw, nie odpowiadają zupełnie warunkom, istniejącym obecnie. (PAT).

## Przewódca arabski poległ pod Haifa

Przewódca powstańców arabskich pona Nur Effendi Ibrahim Abdullah w czasie starć pod Haifa został zabity.

Śmierć Nur Ibrahima jest uważana za ciężką stratę arabskich na cjonistów.

### NIPEKOKIE W TYBERIADZIE

Burmistrz Tyberiadz Żyd został napadnięty przez Arabów, którzy oddali szereg strzałów. Burmistrz odniósł ciężkie obrażenia. W mieście ogłoszono stan wyjątkowy i wydano zakaz wydalenia się mieszkańców z domów w pewnych godzinach. Należy podkre-

ślić, że burmistrz Tyberiadz padł po strzale ofiary zamachu. ODDZYWIENIE W IRAKU.

Według wiadomości z Bagdadu, w całym Iraku ruch antyżydowski ogromnie się wzmagą. W samym Bagdadzie dokonano zamachu bombowego na klub żydowski. Na ulicy dokonano napadu na trzech Żydów, którzy doświadczyli pokłito. W innym wypadku potrzebowa dwóch Żydów. Ludność arabska ogłosiła bojkot sklepów żydowskich. Bojkot przeprowadzany jest bardzo skrupulatnie.

### We Francji

## Prace obrony narodowej

Wskutek ostatnich postanowień Rządu, szereg fabryk, pracujących dla obrony narodowej, znajdujących się czy to w Paryżu, czy o okręgu podparyskim, przeniesiony ma być na prowincję, tak np. wiel-

### NOWY NALOT

26 samolotów bombowych generała Franco bombardowała wczoraj miasteczka de Use i Chichea. Ołiarą bomb padło 14 zabitych i 52 rannych. (PAT)









